¹⁴⁴ *Summa theologiae*, I-II, q. 16, a. 1, c.: “quae comparantur ad voluntatem, a qua applicantur ad agendum, sicut instrumenta ad principale agens.”

¹⁴⁵ *Ibidem*, a. 2, c.: “uti est applicare aliquod principium actionis ad actionem, sicut consentire est applicare motum appetitivum ad aliquid appetendum, ut dictum est. Applicare autem aliquid ad alterum non est nisi eius quod habet arbitrium super illud, quod non est nisi eius qui scit referre aliquid in alterum, quod ad rationem pertinet. Et ideo solum animal rationale et consentit, et utitur.”

¹⁴⁶ *Ibidem*, a. 3, c.: “ideo uti semper est eius quod est ad finem. Propter quod et ea quae sunt ad finem accommodata, utilia dicuntur; et ipsa utilitas interdum usus nominatur.”

¹⁴⁷ Cf. CAJETAN (Cardinal), *Commentary on the “Summa theologiae”*, I-II, q. 19, a. 2, cit., t. 6, p. 143: “id quod est ad finem, dupliciter comparari potest ad voluntatem. Uno modo, ut sic: et non habet aliam bonitatem, sed finis est eius ratio fundamentalis. Alio modo, secundum aliquam aliam propriam bonitatem: et sic non est ut ad finem, sed ut seorsum volitum.”

¹⁴⁸ Recent decades have seen the attempt to import a utilitarian rationality coming from the sphere of economics into ethical and moral discourse. Fruits of this attempt are utilitarian ethics, consequentialism and proportionalism, which claim to evaluate the morality of actions considering, from a third-person perspective, the consequences that derive from them. They propose to maximize the “output” of our actions, especially with regard to optimizing personal and social well-being. This effort ends by eliminating the perspective proper to morality. Cf. *Veritatis splendor*, n. 77: “Reputatio bonorum atque malorum, quae ad actionem quadam praevideri possunt, methodus apta non est ad statuendum sitne delectio certae se gerendi rationis “secundum speciem suam” vel “in se ipsa” moraliter bona an mala, licita an illicita” (The weighing of the goods and evils foreseeable as the consequence of an action is not an adequate method for determining whether the choice of that concrete kind of behavior is “according to its species,” or “in itself,” morally good or bad, licit or illicit); M. RHONHEIMER, *Legge naturale e ragione pratica*, cit., p. 335: “utilitarian ethics is a eudaimonistic ethics, but as such it has in fact never elaborated a theory of happiness, i.e. it has no criteria for determining in what might consist human happiness.”

¹⁴⁹ For example, whereas the will can will this act of willing, the vision cannot see this act of seeing.